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Prema izveštaju reportera STIPS 
iz Kikinde protekle sedmice je došlo do 
rasta otkupne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma u klanicama 
na području srednjebanatskog regiona, pa 
je otkup ove kategorije goveda obavljan 
po ceni od 430 din/kg. Obim ponude i 
otkupa je bio prosečan. 

Otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma bila je 
viša u odnosu na prethodni period i u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona. Naime,  dominirao je iznos od 
460 din/kg. Pored tovne junadi klaničari 
sa ovog područja su otkupljivali telad SM 
rase i krave za klanje ali su otkupne cene 
ovih kategorija goveda zadržale 
prošlonedeljni nivo. 

U klanicama na području Raške 
zabeležen je pad otkupne cene krava za 
klanje SM rase, jer se otkup ove 
kategorije goveda obavljao po ceni od 
220 din/kg. 

Dominantna otkupna cena teladi 
SM rase iznosila je 780 din/kg u 
klanicama na području braničevskog 
regiona, dok je kod krava za klanje 
otkupna cena  iznosila 220 din/kg. 

Klaničari sa područja južnobačkog 
regiona protekle su sedmice otkupljivali 
jedino tovnu junad telesne mase preko 
480 kilograma po dominantnoj ceni od 
450 din/kg. Obim otkupa bio je prosečan. 

Na području Loznice i okolnih 
mesta obavljao se otkup jedino tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma po dominantnoj ceni od 460 
din/kg, kao i prethodne sedmice, a i 
otkupna cena nije se menjala, jer je 
dominirao iznos od 460 din/kg. 

Kakrkteristika stočne pijace u 
Pirotu, za proteklu sedmicu, bila je 
prodaja teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma, po dominantnoj ceni od 
750 din/kg. 
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 Na stočnoj pijaci u Čačku došlo je do 
rasta cena obe kategorije prasadi u 
proseku za po 10 din/kg tokom protekle 
sedmice, pa su se grla telesne mase do 
15 kilograma mogla pazariti po 
dominantnoj ceni od 270 din/kg, jer je 
za grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma trebalo izdvojiti najčešće 260 
din/kg. Dominantna cena krmača za 
klanje iznosila je 140 din/kg. Ponuda je 
bila prosečna. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma, tovne svinje, telesne mase od 
80 do 120 kilograma i krmače za klanje 
bili su skuplji na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu, pa je u kategoriji prasadi 
dominirao iznos od 370 din/kg, kod 
tovnih svinja iznos od 240 din/kg, dok su 

se krmače za klanje najčešće mogle 
pazariti za 180 din/kg. U klanicama na 
području šumadijskog regiona, takođe, 
je evidentiran skok otkupnih cena 
prasadi, tovnih svinja, telesne mase 
preko 120 kilograma i krmača za klanje 
u odnosu na predhodni period. 

Otkupna cena tovnih svinja bila je 
viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području Šapca i okolnih 
mesta, jer je dominirao iznos od 260 
din/kg. 

Pad cene prasadi, telesne mase od 
16 do 25 kilograma, za prvu sedmicu 
oktobra,  evidentiran je na pijaci žive 
stoke u Obrenovcu, pošto su se mogla 
pazariti po dominantnoj ceni od 290 din/
kg. 

Rast cena prasadi, tovnih svinja i 
krmača za klanje  u odnosu na prethodni period 

Jagnjad skuplja na području Kraljeva i Smedereva, 
ovce skuplje u Kragujevcu 

Jagnjad su se na pijaci žive stoke u 
Kraljevu  protekle sedmice prodavala po 
dominantnoj ceni od 430 din/kg, što 
ukazuje na rast cene u odnosu na 
prethodni period. Za dviske su kupci 
trebali da izdvoje 300 din/kg, ovce 180 
din/kg, dok je kod jaradi dominirao iznos 
od 400 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Kragujevca su 
protekle sedmice zabeležili rast otkupne 
cene ovaca u klanicama na području 
ovog grada i okolnih mesta u odnosu na 
prethodni period. Za otkupljena grla od 
poljoprivrednih proizvođača plaćali su 
najčešće 190 din/kg, a obim otkupljenih 
grla bio je prosečan. 

Pad otkupne cene jagnjadi zabeležen 
je protekle sedmice u klanicama na 
području podunavskog regiona. 

Dominirao je iznos od 430 din/kg. 
Dominantna otkupna cena jagnjadi 

iznosila je 500 din/kg u klanicama na 
području braničevskog regiona, dok su 
ovce otkupljivane najčešće za 220 din/
kg. Obim otkupa bio je prosečan. Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu je cena 
jagnjadi bila identična ceni u klanicama, 
dok je cena ovaca bila niža, pošto je 
dominirao iznos od 200 din/kg. 

Jagnjad su se na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu u sedmici za nama mogla 
pazariti po dominantnoj ceni od 450 din/
kg, kod jaradi je dominirao je iznos od 
400 din/kg, za dviske su potencijalni 
kupci trebali da izdvoje 200 din/kg, a za 
ovce 180 din/kg. 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Na pijaci u Kraljevu su protekle 
sedmice bili skuplji pšenica i kukuruz 
okrunjen prirodno sušen upakovani u 
džakove najčešće od 50 kilograma, pošto 
se pšenica prodavala za 30 din/kg, dok je 
kod kukuruza dominirao iznos od 40 din/
kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada nije bilo promena 
kako u pogledu ponude i tražnje tako i u 
pogledu cena poljoprovrdnih proizvoda.  

Pad cene kukuruza okrunjenog, 
prirodno sušenog, upakovanog u džakove 
od 50 kilograma, evidentiran je na 
gazdinstvima u okolini Kikinde, pošto je 
dominirao iznos od 30 din/kg. Osim 
kukuruza moglo se pazariti i lucerkino 
seno u balama po dominantnoj ceni od 35 
din/kg, a ponuda obe poljoprivredne 
kulture bila je slaba. U maloprodajnim 
objektima na području ovog grada 

evidentiran je rast cene sojine sačme i 
pad cene suncokretove sačme. Za sojinu 
sačmu je protekle sedmice trebalo 
izdvojiti 110 din/kg, dok je dominantna 
cena suncokretove sačme iznosila 60 din/
kg. 

Rast cena pšenice i lucerkinog sena 
u balama u odnosu na prethodni period 
evidentiran je na gazdinstvima u okolini 
Loznice. Dominantna cena pšenice 
iznosila je 30 din/kg dok se prodaja 
lucerkinog sena u balama najčešće 
odvijala po ceni od 27 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS 
protekle su sedmice bili skuplji pšenica i 
kukuruz, okrunjen, prirodno sušen, 
upakovani u džakove najčešće od 50 
kilograma. Za kukuruz je trebalo izdvojiti 
40 din/kg, a za pšenicu 30 din/kg. 

Agroinfo vest 

Ministarstvo poljoprivrede povuklo je nacrt Zakona o dobrobiti životinja nakon snažnog 
pritiska javnosti i peticije koju je potpisalo više od 110.000 građana, saopštio je pokret 
Kreni- Promeni. Time je dokument izgubio status zvaničnog akta u postupku donošenja 
zakona. Iz pokreta navode da je povlačenjem nacrta sprečeno usvajanje rešenja koja bi 
umanjila postojeći nivo zaštite životinja u Srbiji, ocenjujući ovaj potez kao veliki uspeh 
građana, organizacija i stručne javnosti. ”Pritisak javnosti pokazao je da društvo ne 
pristaje na smanjenje standarda zaštite životinja“, poručili su iz Tima za dobrobit 
životinja pokreta Kreni-Promeni. Dodaju da će i dalje pratiti rad Ministarstva 
poljoprivrede. (agronews) 
............................................................................................................................ 
  
 Ministarstvo zaštite životne sredine obezbedilo je dodatnih 33 miliona dinara 
subvencija za programe upravljanja u još osam zaštićenih područja od nacionalnog 
interesa za 2025. godinu. Podršku su dobili „Uvac“, „Zasavica“, „Dolina Pčinje“, 
„Ovčarsko-kablarska klisura“, „Potamišje“, „Ade i odseci kod Slankamena“, „Tršić–
Tronoša“ i „Planina Rudnik“. Ministarka Sara Pavkov istakla je da je ovo treća tranša u 
ovoj godini i da su ukupna sredstva za zaštitu prirodnih dobara povećana na 550 miliona 
dinara, što je najveći iznos do sada. Površina pod zaštitom u Srbiji trenutno iznosi 
10,72% teritorije, a sredstva će biti iskorišćena za očuvanje i unapređenje stanja 
zaštićenih područja. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 6. do 10. oktobra 2025. godine 
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 Protekle nedelje na Produktnoj berzi izražen je bio nesklad u cenama i razlika u 
paritetima ponude i tražnje, što je dovelo do otežanog postizanja dogovora između 
kupaca i prodavaca. Ukupan promet iznosio je 2.653 tona robe, finansijske vrednosti 
69.482.532,00 dinara. 
 Veća ponuda u odnosu na tražnju bila je primetna tokom čitave nedelje na tržištu 
kukuruza. Kako je nedelja odmicala, na strani tražnje beležio se silazni trend cene, što 
je uticalo na smanjenje obima prometa. Berzanski ugovori zaključeni su u cenovnom 
opsegu od 22,50 do 23,00 din/kg bez PDV-a. Ponder cena iznosila je 22,58 din/kg bez 
PDV-a (24,83 din/kg sa PDV-om), pokazujući pad od 0,98% u odnosu na prethodnu 
sedmicu. 
 Cena pšenice registrovala je pad od 2,56% u odnosu na prošlonedeljnu ponder 
cenu. Tražnja je i tokom ove nedelje bila izražena od strane izvoznika i trgovaca, koji 
kupuju pšenicu sa nižim sadržajem proteina. U ponudi se nalazila i kvalitetnija pšenica, 
ali su mlinari, kao najčešći kupci za ovakav kvalitet, usled dobre snabdevenosti, 
pokazali slabo interesovanje za kupovinom. Kupoprodajni ugovori zaključeni su za man-
je količine pšenice po ceni od 20,70 do 20,80 din/kg bez PDV-a. Ponder cena iznosila je 
20,74 din/kg bez PDV-a (22,81 din/kg sa PDV-om). 
 Tržište sojinog zrna obeleženo je smanjenom aktivnošću i oscilacijama u odnosu 
ponude i tražnje. Početkom nedelje, tražnja je bila veća u odnosu na ponudu, uz više 
cenovne zahteve prodavaca. Sojinim zrnom trgovalo se po ceni od 51,00 din/kg bez 
PDV-a (56,10 din/kg sa PDV-om), što ujedno predstavlja i ponder cenu. Statistički, 
cena je ostala na prošlonedeljnom nivou. Od sredine nedelje, došlo je do promene 
tržišnih uslova – ponuda se povećavala, dok je tražnja oslabila. Kupci su se orjentisali 
na manje količine i po nižim cenama, te je dalje trgovanje izostalo. 
 Povećana potražnja u kombinaciji sa smanjenom količinom ječma dostupnog na 
tržištu, uslovila je rast cene ove žitarice. Berzanski ugovori zaključeni su za stočni 
ječam po ceni od 22,10 do 22,50 din/kg bez PDV-a. Ponder cena iznosila je 22,38 din/
kg bez PDV-a (24,62 din/kg sa PDV-om), pokazujući rast od 3,94% u odnosu na 
prethodnu nedelju. 
 Veštačkim đubrivom trgovalo se u formulaciji NPK 16:16:16 u pakovanju 25/1 po 
ceni od 56,53 din/kg (481 eur/t) bez PDV-a, dok je cena za džambo vreće iznosila 
55,82 din/kg (475 eur/t) bez PDV-a. NP 5:30 u džambo vrećama prometovan je po ceni 
od 50,38 din/kg (430 eur/t) bez PDV-a, na paritetu CPT kupac.  


